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Abstrakt:

Název diplomové práce:

Psychická zátěž jako výrazná a neoddělitelná součást práce vodního záchranáře

Cíle práce:

Cílem této práce je zmapovat subjektivní vnímání svého povolání plavčíky v České

republice a na základě statistické analýzy vyextrahovat základní psychologické aspekty

jejich zaměstnání. Výzkum také hledá rozdíly v tomto vnímání mezi plavčíky různého

věku, pohlaví, kvalifikace a dalších charakteristik včetně rozdílného pracovního prostředí

a kolektivu a porovnává získané výsledky se studiemi zaměřenými na stejnou

problematiku v jiných pracovních odvětvích.

Metoda:

K získání dat bylo využito metody dotazníkového šetření. Využité dotazníky byly

šířeny elektronickou formou ve spolupráci se sekretariátem Vodní záchranné služby

Českého červeného kříže a provozovateli jednotlivých plaveckých areálů po celé České

republice. Odpovědi respondentů byly deskriptivně i analyticky zpracovány v programu

SPSS 17 za pomoci standardizovaných statistických metod.

Výsledky:

Výsledky a závěry práce budou využity k celkové charakterizaci povolání vodního

záchranáře z psychologického hlediska a k upozornění na nejvýznamnější faktory mající

vliv na psychiku zaměstnanců, pracujících na této pozici v různých pracovních

podmínkách. Dále mohou v praxi sloužit jako nápomocný materiál pro provozovatele

plaveckých zařízení při jejich snaze o vytvoření lepšího pracovního prostředí svých

zaměstnanců. Díky využití obdobných výzkumů v jiných pracovních odvětvích budou

také využity pro komparaci povolání vodního záchranáře z hlediska psychické náročnosti

s dalšími profesemi.

Klíčová slova:

Plavčík, vodní záchranář, bazén, psychická zátěž, stres, psychická odolnost,

psychologie práce.

Abstract:

Title:

Psychic load as a distinctive and inseperable component of lifeguarding service

Aim of thesis:

Aim of thesis is to explore perception of psychic workload by lifeguards in Czech

republic and to extract basic psychological aspects of their job by statistical analysis

based on retrieved data. This research also seeks for distinctions in perception of psychic

workload between different groups of employees sorted by age, gender, qualification and

other characteristics, such as diverse work environment or collective team size, and

compares acquired results with other studies targeted on the same problematic in other

work branches.

Method:

To retrieve data were used three questionnaires, which where spreaded electronically

in cooperation with secretaryship of Water Rescue Service of Czech Red Cross and tens

of pool operators throughout all the Czech republic. All the responses were descriptively

and analytically processed using SPSS 17 programme and standardised statistical

methods.

Results:

Results and conclusions will be used to characterise lifeguard occupation in a

psychological way and to point out work-related and environment-related factors which

have the most significant influence on lifeguards psychic. They will serve as a

complementary material for pool operators to help them create more psychic-friendly

workplace for their employees and also to compare lifeguards work with other professes.

Keywords:

Lifeguard, water lifesaver, pool, psychic load, stress, psychic hardiness, work

psychology.
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1. ÚVOD

Záchrana lidského života je v dnešní velmi humanistické společnosti vnímána jako

jeden z nejzáslužnějších činů, které může jedinec pro druhého, respektive pro celou

společnost, vykonat. Velké množství profesí, medicínských či těch zahrnutých

v Integrovaném záchranném systému, je dokonce na ochranu lidského zdraví a života

specializováno. Přestože vodní záchranáři budou mít jen stěží mezi spoluobčany obdobný

sociální status jako ostatní zmiňovaní pracovníci, i oni mají udržování bezpečnosti a

ochranu lidského života v popisu práce.

Stávající legislativní úpravy přesně definují povinnosti zřizovatelů plaveckých

zařízení z hlediska zajištění bezpečnosti jejich provozu. Pryč jsou doby, kdy práci

plavčíka vykonával „nejopálenější jedinec v okolí“. Dnes musí jít o kvalifikovaného

profesionála, který absolvoval jeden z odpovídajících kurzů akreditovaných u

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Platnost těchto kvalifikací je navíc

časově omezena, plavčík tedy musí pravidelně podstupovat přezkoušení svých

záchranářských dovedností.1

Tato práce si klade za cíl hlouběji rozebrat psychologické nároky, kterým jsou

plavčíci při výkonu svého povolání v různých pracovních podmínkách vystaveni. Snahou

této práce není „bořit mýty“ a přesvědčovat čtenáře o náročnosti profese vodního

záchranáře, nýbrž podat co nejobjektivnější svědectví o vlivech, které na člověka toto

zaměstnání má.

Na základě teoretického rozboru problematiky psychické zátěže a jeho aplikování

v pracovní psychologii budou ve výzkumné časti sestaveny hypotézy, jejichž ověřováním

budou zjišťovány celkové charakteristiky povolání plavčíka, rozdíly mezi odpověďmi

jednotlivých skupin respondentů i srovnání s výsledky obdobných studií u jiných profesí.

Konečným výsledkem by tedy měl být komplexní rozbor psychologických nároků

povolání plavčíka jak z hlediska teoretického, tak na základě výzkumem zjištěných dat i

z pohledu praktického.

1 Volně přejato z: MILER, Tomáš. Všechnopárty. ČT1. 27.ledna 2012.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Soupis odborné literatury a použitých zdrojů

Přestože je tato diplomová práce zdánlivě zaměřena poměrně úzce na problematiku

vodní záchrany, její téma vyžaduje pro hlubší pochopení zkoumaného problému

porozumění poměrně širokému spektru psychologických, zátěžově-psychologických či

pracovně-psychologických témat. Právě na jejich základu lze teprve správně postupovat

při získávání a analýze dat i při interpretaci výsledků.

Psychickou zátěží a jejím vlivem na organismus se zabývá velké množství publikací

v několika různých vědeckých odvětvích. Z hlediska psychologického jsou to v českých

odborných kruzích například Hladký, Kebza, Křivohlavý či Praško,2 nelze však vynechat

ani komplexní psychologickou publikaci od Atkinsonové.3 U všech těchto autorů se

vyskytují také časté citace a odkazy na Američana Lazaruse.4 Fyziologický pohled na

tuto tématiku prezentuje například Bartůňková5 či průkopník psychologie zátěže, velmi

často citovaný endokrinolog maďarského původu, Selye.6 Odolnost jedince vůči stresu

pak podrobně rozebírají práce Hoška a Paulíka.7

Podrobnou moderní analýzu psychologie práce podal ve své knize Štikar,8 některými

specifickými aspekty pracovního procesu se dále zabývají například Mayerová,

Wagnerová, opět Štikar či starší publikace Pietrasinského a Růžičky.9 Problematika

syndromu vyhoření (burnoutu) je pak zpracována Kebzou, Mallotovou či Kopřivou.10

Současná česká literatura v oboru vodního záchranářství je reprezentována především

pracemi Milera,11 jen částečně pak dalších autorů (Kaufman, Sedláček, Koutecký).12

Nápomocná je též slovenská příručka věnující se záchraně tonoucích od Barana.13

Z dalších zahraničních publikací je pak v problematice vodního záchranářství dostatek

2 HLADKÝ, 1993; HLADKÝ a ŽIDKOVÁ, 1999; KEBZA, 2005; KŘIVOHLAVÝ, 1994; PRAŠKO,
2003.
3 ATKINSON, 2003.
4 LAZARUS, 1966, 1967, 1971, 1987, 1993, 1994.
5 BARTŮŇKOVÁ, 2010.
6 SELYE, 1979.
7 HOŠEK, 2001; PAULÍK, 2010.
8 ŠTIKAR, 2003.
9 MAYEROVÁ, 1997; WAGNEROVÁ, 2011; ŠTIKAR, 2006; PIETRASINSKI, 1968, RŮŽIČKA, 1972.
10 KEBZA, 2005; MALLOTOVÁ, 2000; KOPŘIVA, 2006.
11 MILER, 1987, 2000, 2007, 2011; MILER a BARAN, 2007; MILER a KAUFMAN, 2008.
12 KAUFMAN, 2010; SEDLÁČEK a KAUFMAN, 2000; KOUTECKÝ, 2010.
13 BARAN, 2006.
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zdrojů amerických, kanadských či britských.14 Porovnání zahraničních a českých přístupů

pak ve své diplomové práci přinesla Novotná.15

Samostatnou kapitolou je pak hledisko metodologické. Užité dotazníky byly získány

ve spolupráci se Státním zdravotním ústavem v Praze, konkrétně od Dr. Blažkové

z Oddělení hygieny práce. Metody jejich užití a jejich výsledky vhodné pro komparaci

pak přinesly studie Židkové, Hodačové a kol.16 a dále pak řada diplomových prací,


[…]


B05 - V mé práci se často vyskytují konflikty či problémy, od
nichž se nelze odpoutat ani po skončení pracovní doby.

B06 - Při mé práci lze pouze s námahou udržovat pozornost a
pohotovost, protože se často po dlouhou dobu neděje nic
nového a rozhodujícího.

B07 - Moje pracovní činnost je psychicky tak náročná, že po
několika hodinách člověk cítí nervozitu a rozechvělost.

B08 - Vykonávám činnost, které má člověk po několika
hodinách natolik dost, že by chtěl dělat něco jiného.

B09 - Moje pracovní činnost je psychicky tak náročná, že po
několika hodinách cítím zřetelnou ochablost a únavu.

B10 - Moje pracovní činnost je psychicky tak náročná, že ji
nelze vydržet dělat po léta se stejnou výkonností.
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Příloha č. 9 – Dotazník „Burnout syndrom“

Označení a znění otázky Odpověď

C01 - Když si v neděli odpoledne vzpomenu na to, že zítra zase
musím do práce, nestojím už za nic.

Ne

Ano

C02 - Kdybych měl/a možnost odejít ze svého zaměstnání do
důchodu (předčasného, invalidního), udělám to hned zítra.

Ne

Ano

C03 - Nesnáším už ani spolupracovníky, ty jejich stále stejné řeči
jsou k nevydržení.

Ne

Ano

C04 - To, jak mne vytáčejí spolupracovníci není nic proti tomu, jak
mne dokážou vyvést z míry někteří návštěvníci.

Ne

Ano

C05 - Práce s lidmi mě už ubíjí, vysává mé síly. Ne

Ano

C06 - V posledním roce jsem odmítl/a účast na vzdělávacích
kurzech či seminářích.

Ne

Ano

C07 - Svou práci zvládám "levou rukou", myslím, že mne v ní už
nemůže nic překvapit.

Ne

Ano

C08 - O své práci se těžko dozvím ještě něco nového. Ne

Ano

C09 - Na konci pracovního dne bývám unaven/a tak, jako bych
těžce fyzicky pracoval/a.

Ne

Ano

C10 - Mám pocit, že už je jen málo věcí, ze kterých se dokážu
opravdu radovat.

Ano

Ne

Zdroj: PhDr. Vlasta Blažková; Státní zdravotní úśtav v Praze, Centrum hygieny práce a pracovního lékařství, Oddělení hygieny práce.
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Příloha č. 10 – Dotazník „12 pohledů na mou práci“

Všechny otázky tohoto dotazníku vyplňujte podle tohoto klíče:

1 – rozhodně ANO
2 – spíše ANO
3 – ANI TAK, ANI ONAK
4 – spíše NE
5 – rozhodně NE

Odpovědi

Označení a znění otázky
1 2 3 4 5

D01 - Vím, co se ode mne v práci očekává.

D02 - V zaměstnání mám potřebný materiál a veškeré
vybavení pro řádné vykonávání mé práce.

D03 - V zaměstnání mám každý den vhodné podmínky pro co
nejlepší vykonávání práce.

D04 - Mám dojem, že zaměstnavatel nebo přímý nadřízený se
o mne stará jako o člověka.

D05 - Zaměstnavatel podporuje můj pracovní a osobní rozvoj.

D06 - Během posledních 7 dní jsem byl pochválen/a nebo
oceněn/a za dobrou práci.

D07 - Na tomto pracovišti jsme "dobrá parta".

D08 - Můj nadřízený většinou naslouchá mým názorům a
nápadům.

D09 - Cítím, že na našem pracovišti jsem brán/a "do party".

D10 - Často se cítím úplně vyčerpaný/á (tělesně, duševně
nebo citově).

D11 - Rád/a bych odešel/a z tohoto zaměstnání.

D12 - Pracovní podmínky ohrožují mé zdraví.
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Příloha č. 11 – Otázky zjišťující osobní data respondentů

A01 - Jste:
a) muž; b) žena

A02 - Váš věk? (vyplňte číslicí)

A03 - Jaká je Vaše kvalifikace v oboru vodního záchranářství?
a) bez kvalifikace; b) Záchranářské minimum; c) Plavčík; d) Mistr plavčí; e) jiné -
vyplňte

A04 - Jakým způsobem momentálně provozujete povolání plavčíka/vodního záchranáře?
a) jako své hlavní povolání; b) brigádně/sezónně

A05 - Jak dlouho pracujete na pozici plavčíka/vodního záchranáře? (Počítejte své
celoživotní zkušenosti.)
a) méně než 2 roky; b) 2-5 let; c) 6-15 let; d) více než 15 let

A06 - Kolik hodin měsíčně přibližně odpracujete na pozici plavčíka/vodního záchranáře?
(V případě dočasných brigád prosím zprůměrujte na celý rok - tedy např. 120
odpracovaných hodin za rok odpovídá deseti hodinám za měsíc.)
a) méně než 30; b) 30-120; c) více než 120

A07 - Po většinu času na pozici plavčíka/vodního záchranáře pracujete sám/sama či v
kolektivu? (Za kolegu je považována osoba působící též na pozici plavčíka/vodního
záchranáře.)
a) sám; b) v malém kolektivu (max. 3 kolegové); c) ve velkém kolektivu (více než 3
kolegové)

A08 - V jakém prostředí většinou jako plavčík pracujete?
(Berte z hlediska odpracovaných hodin v různých zařízeních.)
a) venkovní prostředí - koupaliště, nekryté bazény, vodní nádrže; b) vnitřní prostory -
kryté bazény a aquaparky; c) obojí přibližně stejně

A09 - V kolika různých zařízeních jste již jako plavčík/vodní záchranář působil/a?
a) 1-2; b) 3-4; c) více než 4

A10 - Z jakého města jste nebo ve kterém konkrétním zařízení pracujete? Či jakým
způsobem jste byl kontaktován ohledně vyplnění tohoto dotazníku? (nepovinná)