Obhajoba diplomové práce Bc. Jiřího Němce proběhla za účasti komise ve složení PaedDr. Karel
Kovařovic (předsedající), PaedDr. Tomáš Miler (vedoucí práce) a Doc.PhDr. Petr Jansa,CSc.(oponent
práce).
Diplomant v úvodu obhajoby formou prezentace informoval o průběhu zpracovaní práce a úskalích,
která při šetření řešil. V druhé části odpověděl na připomínky a otázky vedoucího práce a oponenta. V
diskusi, která následovala fundovaně reagoval i na další dotazy členů komise.
Komise se usnesla na hodnocení výborně.